Từ nay về sau, phạm quan binh tử trận hoặc trận thương rồi chết trong đánh giặc Tây dương, người nào là quan viên thì trước hết sẽ liệu cấp tiền tuất và vải theo nguyên hàm được thưởng; những người là Đội trưởng cấp bằng cho đến binh đình thì trước phải cấp tiền và vải như vốn được cấp để đủ cho nhu cầu chi biện trong việc mai táng cho họ” [8; tr.68]. Đến năm Tự Đức thứ 15 (1862), triều đình lại ra chỉ dụ, theo đó: “khi đánh giặc Tây dương mà chết trận, quan viên Chánh tứ phẩm được tặng Tông tam phẩm và được ám thụ cho một người con hoặc em hoặc cháu là Tông thất phẩm Thiên hộ; Tông tứ phẩm, Chánh ngũ phẩm đều được tặng một trật và ám thụ cho một người con hoặc em hoặc

Hình như có một người nào đó đã mua lại tất cả những loại súng trường phế thải và đem bán cho người Nam” [3, tr.64].

Bên cạnh đó, trong quá trình chiến đấu, vũ khí và đạn dược của quân đội nhà Nguyễn bị hao hụt nghiêm trọng mà không có nguồn bổ sung tương ứng. Tình hình nghiêm trọng đến mức vào năm Tự Đức thứ 16 (1863), triều đình nhà Nguyễn phải ban lệnh: “Từ nay về sau, phạm người nào nhặt được các hạng đạn đem nộp quan; không cứ đạn nguyên hay đạn vỡ cứ nặng 100 cân thì thưởng tiền 30 quan; không đủ 100 cân cũng theo giá ấy mà chiết toán ra để cấp thưởng” [8, tr.62].